

PRIEŠRINKIMINĖS NUOTAIKOS AMERIKOJE

VOKIETIJOJE GYVENĄ JUGOSLAVAI SUDARO POLICIJAI DAUG RŪPESČIŲ

Ivairios grupės stipriai kovoja tarpusavyje

BONA. — Praėjusį savaitgalį Jugoslavijos spaudos bendradarbis Kreso Kukulj išvažiavo iš Vakarų Vokietijos policijos palydėtas. Jo gyvybei grėšęs pavojus iš jugoslavų tremtinių, kurie grasinę jį nužudyti. Praėjusią savaitę Duesseldorfo geležinkelio stotyje vienas jugoslavų buvo nužudytas už tai, kad jis švarko atlape nešiojo komunistinės Jugoslavijos ženklelį. Prieš dvi savaites Stutgarte reziduojąs Jugoslavijos konsulas buvo nušautas naktniniame klube. Vakarų Vokietijos policija suėmė vieną pabėgėlį kroatą.

Vakarų Vokietijos vyriausybė jau senokai turi didelių rūpesčių su Vokietijoje gyvenančiais jugoslavais. Jie čia turi keliolika įvairių politinių organizacijų. Kroatai nesugyvena su serbais. Monarchijos šalininkai kovoja su respublikos šalininkais.

Viešpatauja smurtas

Komplikuotas jugoslavų tarpusavio santykius dar daugiau supainiojo, kai Vakarų Vokietija pradėjo įsileisti darbininkus iš komunistinės Jugoslavijos. Šiandien Vakarų Vokietijoje jau dirba neseniai atvykusių apie 70-000 jugoslavų. Šiuos pikta pasitiko čia jau ilgesnį laiką gyvenę pabėgėliai jugoslavai. Darbininkų tarpe yra ir nemažai įsitikinusių komunistų, Tito šalininkų. Jie čia pabėgėlių labai nenekčiami. Smurtas, muštynės, atentatai yra labai dažni reiškiniai.

Kroatai nacionalistai

Kovingiausia visų tų jugoslavų grupių yra kroatų nacionalistai, kurie save vadina "ustaši". Jie kovoja ne tik prieš komunistus, bet ir prieš kapitalistus pabėgėlius, jei jie yra serbai.

Ustaši paskutinio karo metu turėjo apie 200,000 karių. Jų partijos pagrindinis punktas buvo Kroatijos nepriklausomybė nuo Belgrado valdžios, nežūrint ar ji būtų kapitalistinė, ar kitokia. Vokiečių policija 1962 metais buvo suėmusi 25 kroatų grupės vadus, po to, kai netoli Bonos buvo susprogdinta Jugoslavijos prekybos misijos būstinė. Keli kroatai buvo suimti, kai 1965 metais buvo peršautas Jugoslavijos konsulas Klaric.

Jugoslavijos valdžios atstovai kaltina Vokietijos teismus ir policiją, kad jie su pabėgėliais per švelniai elgiasi. Vokiečiai aiškina, kad laisvame krašte jie negali kontroliuoti teismų, kaip tai daroma Jugoslavijoje.

Negrų neramumai

Grenada, Miss. — Apie 200 baltųjų piketavo Grenados baltųjų mokyklą, į kurią šiais metais pradėjo eiti ir negrų vaikai. Baltieji primušė keliolika negrų vaikų. Louisianoje baltieji neleidžia savo vaikų į integruotą šiais metais Pointe a la Hache mokyklą.

Bogalusoje, La., policija vos išvengė susišaudymo tarp baltųjų ir negrų, kai dvi ginkluotos grupės išsiriškė viena prieš kitą. Policija suėmė vieną baltą vyrą.

Des Moines 300 negrų jaunuolių pakėlė riaušes. Buvo išdužyta daug langų, sugadinta 12 automobilių, sužeistas vienas policininkas. Du vaikėžai buvo sužeisti.

IŠ VISO PASAULIO

RENO. — Sierra Nevada kalnų srityje įvyko žemės drebėjimas, kuris buvo jaučiamas šiaurinėje Kalifornijoje ir Nevadoje. Žmonių aukų nebuvo, tačiau Reno mieste buvo sugriauti keli pastatai ir nutrauktos elektros ir telefono vielos.

SANTO DOMINGO. — Dominikonų respublikoje buvo nušautas žinomas komunistas, Fidel Castro draugas Miguel Santini.

ROMA. — Italijos vyriausybė kreipėsi į Austriją ir Vakarų Vokietiją, prašydama padėti užbaigti neramumus ir terorizmą Pietų Tirolio Alto Aige srityje. Ši Italijos pasienio sritis reikalauja atsiskirti nuo Italijos.

TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė paskelbė trijų metų planą, kuriuo bus sustabdytas kainų kilimas, bedarbė ir nereikalingų prekių importavimas.

BONA. — Į Vak. Vokietiją atvyko Portugalijos delegacija, vadovaujama užsienio reikalų ministro Alberto Franco Nogueira.

NEW YORKAS. — Filipinų prezidentas pasiūlė planą, kuriuo Jungtinių Tautų sekretorius U Thantas galėtų būti paskatintas pasilikti savo vietoje dar vienai kadencijai. Plane numatoma, kad visos JT narės — valstybės vienbalsiai priimtų rezoliuciją, reikalaujančią U Thanto pasilikimo.

JAKARTA. — Indonezijos radijas paskelbė, kad spalio 1 d. prasidės buvusio užsienio reikalų ministro Subandrio teismas.

KAVALLA. — Graikijoje vyksta Nato kariniai pratimai, vadinami "Vasaros ekspresas". Juos sekmadienį stebėjo tūkstančiai graikų gyventojų.

JERUZALĖ. — Izraelyje kilo pasipiktinimo banga, užsimušus žinomam skulptoriui David Palombo. Jis važiuodamas motociklu naktį užsikabino už per gatvę pertiestos "šeštadienio grandinės". Žydų tikintieji ortodokšai nutiesia tokias grandines, tvirtindami, kad subatoje negalima nei automobilių, nei motociklų vairuoti. Jis JT UNESCO buvo parinktas iš 500 skulptorių pastatyti paminklą žuvusiems nuo atominės bombos Hirošimos, Japonijoje gyventojams.

KAIRAS. — Jordano vyriausybė atmetė Palestinos išlaisvinimo organizacijos pasiūlymą, kad Jordano sostinė būtų perkelta iš Ammano į Jeruzalę, kuri yra padalinta į dvi dalis — Jordano ir Izraelio.

— Druskininkuose stato naują 1,000 vietų (11 aukštų) sanatoriją, kurioje bus ir 800 vietų koncertinė salė. Sanatorija priimsianti poilsiautojus ne tik iš Rusijos, bet ir iš užsienių. (E)



Astronautai Peter Conrad ir Richard Gordon žingsniuoją erdvėlaivį, kuris juos tris dienas nešios padangėse. Pirmą skridimo dieną jie nuvyko į Agena, o antradienį vienas jų išlėis valandą vaikščiodamas erdvėje.

IŠRINKTAS P. AFRIKOS PREMJEERAS

Johannes Vorster yra griežtas nacionalistas

CAPE TOWN. — Pietų Afrikos nacionalistų partijos kaukusas vienbalsiai išrinko Balthazar Jonannes Vorster savo partijos vadu ir Pietų Afrikos premjeru. Vorsteris yra 51 metų. Jis nužudė premjero Verwoerdo vyriausybėje nuo 1961 metų ėjo vidaus reikalų ministro pareigas. Jo žinioje buvo Pietų Afrikos policija ir kalemėjai. Jis labai kietai ir be atodairos vykdė nacionalistų partijos apartheido politiką. Iš profesijos Vorsteris yra teisininkas.

Vorsteris yra olandų kilmės afrikietis ir nekenčia britų. Pasaulinio karo metu jis rodė daug simpatijų Hitleriui ir priešino Pietų Afrikos įstojimui į karą prieš Vokietiją. Už tai britai Vorsterį buvo uždarę koncentracijos stovyklą, kur jis išbuvo 18 mėnesių.

Parama Rodezijai

Naujojo premjero užsienio politika gali būti dar griežtesnė už žuvusio Verwoerdo. Kada pastarasis, padėdamas Rodezijos baltųjų valdžiai, laikėsi gan nuosaikiai, nenorėdamas visiškai prieš save nustatyti britų ir visų Jungtinių Tautų, Vorsteris ragino visomis jėgomis padėti Rodezijos baltiesiems išlaikyti Rodeziją baltųjų mažumos rankose. Manoma, kad naujam premjerui valdant Pietų Afrikos parama Rodezijai dar sustiprės.

Verwoerdo laidotuviuose iš sveitintų valstybių galvų atvykęs tebuvo vienas Ian Smith, baltųjų valdžios Rodezijoje galva. Londone susirinkę britų commonwealth valstybių atstovai su dideliu nepasitenkinimu sutiko žinią apie Vorsterio išrinkimą premjeru. Juodųjų Afrikos valstybių delegatai jau pareiškė, kad dabar Rodezijos jokiomis sankcijomis nebus galima priversti pakeisti politiką, nes jai dar daugiau padės Pietų Afrika.

Vykdys apartheidą

Naujasis premjeras yra geras oratorius, kietas ir užsispyręs politikas. Vienas jo brolis yra Pietų Afrikos olandų reformuotos bažnyčios kunigas. Jis spaudai apie savo brolių pasakė: "Jei Johannes įsitikina, kad jis veikia savo krašto gerovei, niekas jo nuomonės negali pakeisti". Pats premjeras kartą yra pasakęs, kad liberalizmas yra ne kas kita, kaip komunizmo pradžia. Jo žodžiais, iš kelių rasių sudaryta

vyriausybė niekada nebūtų sėkminga, todėl jis prieš tą idėją esąs griežtai nusistatęs.

Prancūzijoje mirė Edvardas Turauskas

Iš Paryžiaus gautomis žinomis ten mirė žinomas Lietuvos diplomatas, visuomenės veikėjas ir žurnalistas Edvardas Turauskas. Jis buvo gimęs 1896 metais spalio 30 d. Endriejave, Kretingos aps. Baigęs Voronežo lietuvių gimnaziją, studijavo Petrapijlyje, Friburge, Šveicarijoje ir Paryžiuje. Buvo žinomas katalikiškų organizacijų veikėjas, Rytų laikraščio redaktorius, Eltos direktorius. Dirbo diplomatinį darbą Berne pasiuntinybėje, buvo Lietuvos nepaprastasis pasiuntinys Čekoslovakijai, Rumunijai ir Jugoslavijai.

Velionis buvo 1926 ir 1934 metais išrinktas Lietuvos Seimo nariu. Nuo 1947 metų gyveno Prancūzijoje. Turauskas visą gyvenimą aktyviai reiškesi lietuviškoje spaudoje, yra parašęs ir išvertęs kelias knygas, liečiančias katalikybę ir politiką.

Politinis vakaras Clevelande

Š. m. spalio mėn. 8 d. ALT Clevelando Skyrius rengia politinį vakarą Clevelande lietuvių visuomenei. Neseniai iš komunistinio režimo ištrūkęs Alfonsas Milukas padarys pranešimą apie padėtį pavergtose Lietuvoje. Po diskusijų bus rodoma lapkričio 13 d. demonstracijos filmas. Vakarą įvyks šv. Jurgio liet. parap. salėje.

Alto agitacija už rezoliucijas

Artėjant 89-to Kongreso galui, ALT Clevelando skyrius išvystė didelę akciją už Pabaltijo Rezoliucijos pravedimą JAV Senate. Po labai plataus susirašijimo su dauguma senatorių, skyrius įteikė memorandumą visiems JAV Senato nariams, išdėstant rezoliucijos reikalą ir pareiškiant Sovietų Sąjungos nusikaltimus Pabaltijo valstybėse.

Š. m. rugsėjo mėn. 14-16 d. ALT Clevelando Skyriaus delegacija vyks į Washingtoną, kur turės eilę pasitarimų su įtakingais JAV senatoriais, jų tarpe Užsienio Reikalų Komiteto nariu sen. Frank J. Lausche (D., Ohio), sen. Strom Thurmond (R., S. Carolina), kuris turi labai didelį pasiekimą pietinių valstybių senatorių tarpe, Užsienio Reikalų Komiteto pirm. sen. J. William Fulbright (D., Ark.) štabo nariais ir kt.

Sirijos valdžia suardė šamokslą

Damaskas. — Sirijos valdžia vėl atidarė savo sienas ir pranešė, kad kai kurių kariškių bendrymas nuverstų vyriausybę nepadarys. Šamokslininkai buvo suimti, o keliems pavyko pabėgti į Jordaną, kurs buvęs šamokslų centras.

Iš Jordano pranešama, kad net 30 Sirijos karininkai pasiprašė politinio prieglobsčio. Pats sukilimo vadas puškininkas Hattoun irgi atvyko į Jordaną.

ANCHORAGE. — Alaskoj užsidedę viešbutis, kuriame žuvo 14 asmenų.

RINKIMAMS ARTĖJANT PASTEBIMAS PILIEČIŲ NUSIVYLIMAS VALDŽIA

Spėjama, kad demokratų skaičius kongrese sumažės

WASHINGTONAS. — Artėjant lapkričio mėnesio rinkimams Amerikoje, su dideliu susidomėjimu yra sekami įvairūs viešosios nuomonės apklausinėjimų rezultatai. Pirmadienį buvo paskelbti Louis Harris, Washingtono agentūros opinijos tyrimo rezultatai. Jie rodo, kad prezidento Johnsono populiarumas Amerikoje yra nukritęs. Tik 50% visų apklausių pasakė, kad prezidentas gerai vykdo savo pareigas. Nusivylimas daugiausia atsiradęs dėl Amerikos vidaus problemų, nors nemažą vaidmenį turįs ir Vietnamo karas.

Nepasitenkinimas administracijos politika atsiradęs dėl šių priežasčių: ekonominių reikalų tvarkymas ir kainų kilimas, civilinių teisių įstatymai ir negrų riaušės, kova su skurdu, žemės ūkio problemos, pajamų mokesčiai ir darbdavių-darbininkų santykiai. Šiose srityse administracija sulaukusi daugiausia kritikos.

Reakcija prieš negrus

Visoje Amerikoje nemaža reakcija prieš demokratų kilusį dėl negrų demonstracijų ir riaušių. Šis klausimas tapo ne tiek svarbus pietinėse valstijose, kiek šiaurės didmiesčiuose. Čikagoje ir Bostone rasinis klausimas galįs sukelti pasikeitimų balsuotojų simpatijose. Kalifornijoje dėl rasinių klausimų gali sumažėti gubernatoriaus Brown rėmėjai.

Rasinę baltųjų balsuotojų reakciją rengiasi išnaudoti Alabamos gubernatorius Wallace. Darbo dienos proga pasakytoje kalboje jis jau ne juokais pažadėjo kandidatuoti į Amerikos prezidentus 1968 metų rinkimuose. Jau 1964 metais jis pirmiūnijoje rinkimuose Indianoje laimėjo 30% balsų, Wisconsinse 34% ir Marylande 43%.

Tradicinis JAV reiškinys

Viešosios opinijos įstaigos tvirtina, kad ateinančiuose rinkimuose demokratai gali pralaimėti kongrese tarp 25 iki 60 vietų. Tai būtų laikoma tradiciniu Amerikos politikos reiškiniumi. Balsuotojai labai dažnai vidury prezidento kadencijos pakrypsta į opoziciją. Prisimenama, kad 1938 metais demokratai prarado kongreso 80 vietų, 1942 metais — 47 vietas ir 1946 metais — 56 vietas.

Praėjusių prezidento rinkimų metu kai kurios demokratų laimėtos vietos buvo gautos labai maža persvara. Net 61 vieta buvo laimėta 55% persvara, o 37 vietos buvo laimėtos vos 53% persvara. Tokiam pasidalinimui esant yra labai lengva laimėti pakrypęs, prarasti turėtą vietą.

Vietnamo karo klausimas

Vietnamo karas nesudaro, stebėtojų nuomone, demokratams didelės rizikos rinkimuose. Taip yra dėl to, kad respublikonų partija Vietnamo politiką puola mažiau už kai kuriuos pačių demokratų senatorius. Amerikiečiai supranta, kad pradėję prezidentą spausti dėl Vietnamo politikos, jie tik dar daugiau padrąsins Hanojaus komunistus nepasiduoti ir kovoti iki galo. Prezidentas savo kalbose visada yra pabrėžęs, kad jis trokšta Vietnamo taikos, tik komunistai jos nenori ir nenutraukia savo puolimą.

Ekonominis klestėjimas

Nebodamas įvairių polių spėliojimų, prezidentas ruošiasi rinkimams. Nors jis tų rinkimų ne-

bus paliestas iki 1968 metų, tačiau jam svarbu išlaikyti kongrese savo šalininkų daugumą. Savo kalbose prezidentas todėl nekreipia dėmesio į kritikus ir sako, kad nedidelė infliacija yra geriau už depresiją, o nedidelis karas yra geriau už didelį. Jis pabrėžia savo kalbose Amerikos ekonominį žydėjimą. Daytono, Ohio jis pasakė: "Mes esame turtingiausia pasaulio šalis, mes turime didžiausius išteklius, turtingiausias, geriausias farmas. Mes jau turime daugiau dirbančių, daugiau namų turinčių, negu bet kada istorijoje, mes jau dabar turime aukščiausius atlyginimus".

LBJ pasitiki ateitimi

Nuo šio pasigėrėjimo ekonomine būkle prezidentas perėjo prie karo reikalų, tardamas: "Jei mes galėtume kaip nors surasti būdą užbaigti karus, sugrąžinti savo vyrus namo ir turėti taiką ne tik savo šaly, bet ir visuose pasaulio kraštuose, kokiam laiminga vieta būtų šis pasaulis". Manoma, kad iki rinkimų prezidentas Johnsonas applanks visas Amerikos valstijas ir dar šimtus kartų pakartos tas mintis.

Demokratų partija rinkimus pasitiks su mintimi, kad Amerika, nežūrint Vietnamo karo, nežūrint infliacijos, dar niekada nebuvo tokia turtinga ir stipri, kaip šiandien.

Ulbrichtas prašo sumažinti kainas

MASKVA. — Sekmadienį Maskvoje buvo paminėta sukaktis nuo II-to pasaulinio karo mūšių, kurie išgelbėjo Maskvą nuo vokiečių. Raudonoje Aikštėje buvo išstatyti seni praėjusio karo ginklai ir paradė žygiavo tūkstančiai suvartų vaikų ir jaunuolių. Jie visi prisiekė vyriausybei sekti senųjų karo veteranų pavyzdžių ir ginti savo miestą.

Paradą priėmė komunistų partijos generalinis sekretorius Brežnevas, svečių tarpe buvo Rytų Vokietijos komunistų vadas Ulbrichtas ir Mongolijos premjeras Tsendenbals.

Rytų Vokietijos valdytojas Ulbrichtas atvykęs, korespondentų žiniomis, ne tiek parado pasižiūrėti, kiek pasikalbėti su Brežnevu ir Kosyginu apie prekybos reikalus. Sakoma, kad sovietų uždėtų vokiečiams kainos už anglį, geležį ir žibalo Rytų Vokietija nebegali susimokėti. Vakaruose to žaliavos kainuoja daug pigiau, todėl Ulbrichtas atvyko prašyti, kad sovietai truputį nuleistų kainas ir suvienodintų jas su pasaulinės rinkos kainomis.

SOFIA. — Bulgarijoje lankosi Čekoslovakijos komunistų vada, kurie penkias dienas taršis su bulgarų valdžia.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOŠYLIUS
Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 29 (122)

Naujoje Atlanto rajono stovyklavietėje VIRĖ MIŠKO GYVENIMAS

Vieną dieną visą vadovavimą perėmė jaunesnieji

Liepos 30—rugpjūčio 14 dienomis Atlanto rajono skautai ir skautės stovyklavo pirmą kartą naujai įsigytoje stovyklavietėje prie Jewett City, Connecticut valstybėje. Nors miško valymo ir tvarkymo darbai vykdomi nuo ankstyvo pavasario, pirmieji žingsniai naujoje vietoje buvo neįprasti, daugiau pionieriški, pravedant visą stovyklinę programą.

Vadovų baimė ir džiaugsmas

Ir stovykla prasidėjo su didele nedrąsa ir neviltimi. Buvo bijoma, kad nekas į ją beatvažiuos. Atvykus mums pirmiesiems, buvo truputį neramu, nes jei taip išeitų, tai mūsų pastangos stovyklos reklamavimo ir išlaikymo darbe būtų išėjusios niekais. Bet įvyko atvirkščiai. Tėvai pradėjo vežti vaikus jau iš pat ryto šeštadienį, net nežinodami visų stovyklos sąlygų.

Dar savaitę prieš stovyklą suvažiavę, pastatėme tualetus, nusipirkome vartotą sunkvežimį už \$100, susistatėme virtuves ir prausyklių įrengimus. Stovyklavimo vietos buvo iš dalies paruoštos. Pačios stovyklavietės gerai nepažįstant ir esant, be to, nedideliame stovyklautojų skaičiui, nutarėme laikytis arti vieni kitų.

Pirmoji savaitė buvo vien darbu pasvęsta. Malonu buvo žiūrėti, kaip mieliai visi — seni ir jauni — dirbo. Na, ir dirbome: prakitais traukė dulkes, ir vakare juokėmės vienas iš kito, nes atrodėme, kaip angliakasiai. Bet došai veikė gerai. Vanduo buvo siurbiamas iš ežero. Kitas siurblys buvo vartojamas prausyklai.

Šalia stovyklavietės gyvena vienas prancūzų kilmės žmogus, kuris buvo mums labai palankus. Jis savanoriškai pasiūlė mums panaudoti savo didelį traktorių, ir mes išardėme krūmus, išlyginome dar vieną aikštę ir paruošėme gražią lauzavietę.

Iš mūsų kronikos

★ "Mūsų Skautijos" redaktorius jau grįžo po ilgesnių sveikatos atostogų, ir "Mūsų Skautija" vėl pasirodys kiekvieną trečiadienį šioje pat vietoje.

★ Visi skubėsimė į Bučo daržą. Rugšėjo 25 d. Bučo darže Willovs Springs ruošiamos skautiškos skilčių varžybos. Bus varžomasi mazgų rišime, laužų krovime, lapų rinkime, sagos siuvime, palapinių statyme, kelionės ženklų dėjime, morzės signalizacijoje, laužų pasirodyme ir t. t. Draugininke, jau pats laikas paskatinti skiltis joms tinkamai pasirošti.



UZDEGTI LAUZĄ VIENU DEGTUKU

Šio straipsnio autorius, ps. Juozas A. Starėnas kuria laužą.



ATLANTO RAJ. STOVYKLOS IŠKILMĖSE

Į kairės: "Atžalyno" stovyklos v-kas s. J. Raškys, stovyklavietei pirkti komiteto pirm. inž. J. Butkus, vysk. P. Brazys, pašventinės stovykla, Bifonas ir LSB Vyriausias Skautininkas j. s. Br. Juodelis.

"krikštyjo" jau seną vilką ps. Vyt. Kidolį.

Po keleto dienų stovykla prigrūžėjo tyliu susimąsčiusių barzdotių violetiniais kaklaraiščiais. Pasiramšėiuodami slinko į miško gilumą, kur prietemoje, po palapine, rymojo keturi sūbrėję skautai, laukdami savo eilės. Nežinojimas ir tyla jaudino visus.

Jaunesnieji naujūtė, kas darosi. Pirmiau netekimas savo vadovų ir jų staigus dingimas. Darbar sugūžėjimas vyčių... Neapsakomai rūpėjo jaunam skautui pamatyti, kas darosi, ir dar labiau norėjosi būti tuo svajingu vyčiu. Sesės irgi pralinksėjo. Tos, kurios buvo susivėlusios, jau vaikščiojo ir straksėjo lyg šarkos, žavios, gražios, tvarkingos prieš vyčių būrį.

Ir taip atėjus rytui visį žvalgėsi aplink, stengdamiesi pamatyti apsirėdžiusius naujomis

tytės ir vilkiuko bendromis įėgomis.

Jaunimo metais gražu matyti mūsų atžalyną bendrai kučiant sau ateitį ir jamžinant viską stovyklavietėje. Po šventinimo buvo garbės pietūs, kur visa stovyklos vadovybė ir garbingi svečiai vaišinosi stovyklos gamintu maistu.

Naktinis žygis — kaip Korėjoj

Maistininkas, tarp kitko, buvo ir neblogas akordeonistas. Vieną vakarą vietoje laužo buvo šokiai lauke skautams-skautėms ir vyresniesiems. Vilka ir paukštytės praleido vakarą savo lauze. Šokiuose buvo šokama visi atsiminti lietuviški tautiniai šokiai ir žaidimai. Buvo taip smagu, kad sunku buvo ir užbaigti laiką. O po šokių — staigmena skautams: naktinis žygis. Visų brolių akys sužibo smalsumu ir nustebimu. Sesės nustebė, kad broliai, susirikiavę skiltimis, ištraukė patamsėje, be šviesų, vedami suaugusio ir patyrusio nakties žygiuose skautininko, buvusio Amerikos kariuomenės kariūno Korėjo kare. Kuomet jie grįžo — niekas negirdėjo: tyliai, patamsėje, be kalbų, dainų ir šviesos.

O dabar jūs vadovaukit...

Buvo ir dar viena sensacija stovyklautojams. Vieną dieną turėjo skautai ir skautės vadovauti. Susirūpinę sesės, skautai ir vilkiukai bei paukštytės, išrinkti sekančios dienos vadovais, tarėsi tarp savęs ir planavo ryt dienos darbotvarkę. Buvusi vadovybė taip pat nerimavo, nes bijojo skusti bulves ir būti paskirti kitiems nemaloniems darbams. Bet viskas išėjo gerai. Pasirodė, kad senoji vadovybė buvo be galo naudinga gaunant patarimų ir laikant ją prie savęs.

Taigi, taip buvo stovyklauta 1966 m. "Atžalyno" stovykloje.

Visiems didelis ačiū

Kitais metais tikėkimės stovyklavietė jau bus žymiai geriau įrengta ir stovykla daug didesnis skaičius jaunimo. Gal tie tėveliai, kurie suabejojo šiais metais leisti savo jaunimą stovyklauti, ne tik jį leis, bet ir patys ten praleis savo atostogas.

Su lietuvių visuomenės pagalba tikimasi sutvarkyti ežerą, keilius ir aikštes. Bus jau pastovi valgykla, iškasti šuliniai ir pastatytos prausyklos.

Šių metų "Krieny daržą", kur tėveliai buvo įsikūrę, praplėsimė ir padidinsimė, paversdami jį į "Krieny dvarą".

Taigi, būvę stovyklautojai ir jų vadovai nuosirdžiai dėkoja visiems lietuviams ir ypatingai mūsų spaudai už pagalbą, paramą ir gerą žodį.

Ačiū!

ps. Juozas A. Starėnas

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ ŠEVIKIŲ ŽMONĖS. DARBININKAI, BIZNIEKAI, PROFESIONALAI, DVAJININKAI, VALSŲBINKAI, MOKSLININKAI HE ŽING, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS PASTUS

GULFPORT, FLA.

Gulfportas randamas St. Petersburgo pietrytinėje dalyje prie Ciega įlankos (Ciega Bay), labai patogioje vietoje tarp St. Petersburgo iš vienos pusės ir St. Petersburg Beach, kitapus įlankos. Iš čia puikus susisiekimas į visas puses, kraštus ir miestus bei paplūdimius, nes tai yra paties St. Petersburgo miesto dalis. Šioje gražioje apylinkėje jau yra daug lietuvių apsigyvenusių.

Naujaisi čia apsigyvenę lietuviai yra Kastutis ir Eleanora Dakniai, kurie čia nusipirko veik naują, moderniai įrengtą pastatą — tai yra su visokiais patogumais motelj su šešiais apartamentais turistams ir atskiru namu šeimai gyventi. Pas Daknius bus galima praleisti žiemos atostogas, visą sezoną, mėnesiais, savaitėmis ar metais. Pas juos apartamentuose galima patiens turistams ir maistas pasigaminti. Ši vila-motelis, pavadinta "NEDA", randasi 3031 So. Gulfport blvd., tel. 347-4454.

Naujieji biznieriiai Dakniai yra iš naujųjų ateivių. Pats Kastutis imigravęs iš Anglijos, Eleanora iš Kanados. Eleanorai Florida jau buvo žinoma iš 1961 metų, kai ji čia atvažiuodavo pažiemauti. Abu du Dakniai buvo plačiai žinomi lietuvių tarpe, nes jau Chicagoje turėjo savo užėigą antrašu 3425 W. 51 Street. Persikėlė į Floridą ir čia įsigiję biznį juodu užsiprenumeravo "Naujienu" dienraštį. Abudu yra puikiai išsilavinę, šviėsūs, Lietuvą ir lietuvius mylintieji tautiečiai. Floridos lietuviai ir aš su jais linkime jiedum geriausio pasisekimo.

Onutė
SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kiek negrai laimėjo lygių teisių Chicagoj

Daily News suglaustai sumini, kiek ir ko negrai laimėjo iki šiol savo kovose dėl lygių žmogaus teisių Chicagoje.

Pirmas, vadinamas stambiausias laimėjimas, buvo rugpjūčio 29 dieną "virsūnių" konferencijoje pasiektas ir pasirašytas "open ocupancy" paktas, dėja iki šiai dienai nė vienas negras dar nepersikėlė į baltųjų apylnkę.

Antru laimėjimu vadinama "duonos krepšio operacija", kuriai vadovauja Dr. Kingo pavardotojas Dr. Jesse Jackson. Tai yra savotiška boikoto programa, siekianti kad žmonės ir biznieriiai daugiau samdytų negrų ir duotų jiems geriamos atostogos, visą sezoną. To rezultate jau penkios didžiosios pieno kompanijos ir dvi minkštų gerimų firmos suteikė negrams 295 geresnius darbus. "Duonos krepšio" (Bread Basket) kompanijos vadai apskaitėuoja, kad šios kampanijos rezultate negrų bendruomenei pajamos padaugėjo \$2,250,000 doleriais.

Trečias žymesnis laimėjimas yra butų nuomotojų unijos įsteigimas. Mažiausiai šešios unijos jau įsisteigė Chicagoje, kurių tikslas ginti savo narius nuo namų savininkų išnaudojimų ir priversti pataityti lušnumus.

● Naujas gyventojas: Kaip ilgai pilietis turi šiam mieste gyventi, kad galėtų balsuoti? Politikerius: — Už kurią partiją?

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonis Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel: PR 8-9533



"The Savings Bond Program has helped millions of Americans obtain financial security,"

says this prominent banker. "Since its introduction in 1941, the Savings Bonds Program has aided millions of Americans in obtaining financial security and has provided the Federal Government with an effective method of financing a substantial portion of the public debt."



Arthur Davis
President of The American Bankers Association
Chairman of Board
Wachovia Bank and Trust Company
Winston-Salem, North Carolina

Now pay 4.15% when held to maturity

Buy U.S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and the Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

Kai kiti nepagiria...

Jei kada po daugel metų archeologai kasinė Jauimo Centro griuvėsius, tai tenai apdulkėjusiose dėžėse ras bendruomenės vadų tarpe įvykusio ginčo kroniką. Ten bus parašyta: "Anuo metu, lietuvių jaunimo metais, bendruomenės mėnesį (rugsėję) susiginčioji lietuviška Kultūra su švietimu".

Kultūros Fondas su vyriausių vadų — Tarybos ir Centro Valdymo palaiminimu, pradėjo finansinį vaju. Lėšos reikalingos leisti mokykloms vadovėlius, gaidas, sąsiuvinius, šokių vadovėlius, apsakas, pasakas, pratinimus, legendas, žodynus, žemėlapius ir kitą lietuvių kultūros medžiagą. Tam reikalingi pinigai, nes daugelis leidžiamų dalykų skaitytojų minios nevilioja, pelno nėra.

Kultūros Fondo pradėtas vaju jau rodo, kad lietuviškoji visuomenė labai dosniai atsiliepė į vaju rengėjų kreipimąsi. Auksas jau plaukia. Tačiau, štai, iš nuverstų vadų galerijos atsiliepė keli balsai, kurie vaju dar neįpusėjęs, pradėjo, populiariai kalbant, kaišioti baslius į gerai besisukantį vėžimo ratą.

Tie balsai sako, kad kultūra yra tvarkoj, tačiau reikia remti pirmiausia liuanistines mokyklas, kurių daugelis sunkiai verčias ir joms reikalinga nuolatinė, stambi finansinė parama.

Mokyklos ir aš

Bronius Nainys rašo "Draugo" rugsėjo 9 d. puslapiuose: "Lituanistinės mokyklos reikšmė išvijoje yra nepaprastai didelė. Lietuviškas išlaikymas, kaip ir laisvės kova, yra visos išvijos, o juo labiau organizuotos jos dalies — Lietuvių Bendruomenės uždavinys".

Šie žodžiai, kaip matome, jau girdėti, nelabai originalūs, tačiau teisingi. Jei tokiais tvirtinimais Nainys būtų savo pastabas užbaigęs, tai nebūtų ko nekabintis. Jis tačiau tęsia, aprašydamas "buvusios LB Čikagos apygardos valdybos" atsiėkimus. Ji, girdi, "šį uždavinį buvo pajėgusi suprasti ir nuosaikiai stengėsi jį vykdyti. Daug konkrečių darbų buvo atlikta liuanistinių mokyklų naudai... pradėta teikti

parama, atsirado glaudesni ryšiai... padidėjo bendradarbiavimas... mokykla pajuto užnugarį... pirmiaisiais metais surinkta 700 dolerių, antraisiais pasiekta 2.000 dolerių, visos institucijos buvo suinteresuotos vaju pasiekimu, noriai dirbo" ir t. t. ir t. t. Užmiršta tik pasakyti, kad, va, aš Nainys buvau tos valdybos pirmininkas.

Ko B. Nainys nežinojo?

Pakviestas į Kultūros Fondo vaju p. B. Nainys atsisakė įeiti į komitetą. Negana to, jis išsiuntinėjo visiems pakviestiems asmenims laiškus, aiškindamas savo nepritarimą ir įtaigodamas, kad vaju reikalingas ne Kultūros Fondui, bet mokykloms. Ko Nainys nežinojo yra tai, kad vaju savanoriškas vykdytojas dr. Leonas Kriaučeliūnas lėšas renka ne tik "kultūrai", bet ir "svietimui". Nemaža dalis Čikagoje surinktų pinigų bus skiriama lituanistinėms mokykloms paremti. Taigi, dabartinė Apygardos valdyba nei vėžiu nepardavinėjo, nei rinkliavų nedarė, o pinigų turės, kaip ir visos turėjo. Nežino p. Nainys ir to fakto, kad jau prieš savaitę dr. Kriaučeliūnas turėjo surinkęs apie 2.000 dolerių, — vienos savaitės darbo rezultatai.

Sugriautos tradicijos

Neatsargu p. Nainiui kalbėti apie kažkokias dvimetines tradicijas. Apygardos valdyba ar Bendruomenė, ar ir tos pačios mokyklos neprasidėjo su p. Nainio išrinkimu. Jos gyvavo ir gyvuos, nežūrint jai, kad, kaip jis sako, "Bendruomenės viršūnėse papūtė nauji vėjai. Puoselėta tvarka ir tradicija vienu metu buvo sugriauta". Man rodos, reikėtų turėti daugiau pasitikėjimo ir kitais, ne vienu tik savimi. Juk ir kiti dori žmonės rūpinasi lietuvių bei jos išlaikymu, ne vienas p. Nainys. Jam geriau tiktų nukreipti savo specialias energijas į rezoliucijų seinate pravedimo reikalus. Spaudoje rašyta, kad jis iš menkų Čikagos LB vado pareigų L. Valiuko buvo paskirtas vadovauti viso Illinois, Indianos ir Wisconsinio rezoliucijų žygiui. Neabejotina, kad ir senatorius Fulbrightas sudrebėjo išgirdęs šitą žinią.



New Yorko mēras John Lindsay paspaudė mašina, kuri atmušė "World Journal Tribune" pirmą numerį. Šio dienraščio mašinistai streikavo 141 dieną. Savininkai buvo nutarę dienraštį uždaryti, bet darbininkai, padarę nuolaidas, susitarė ir išleido šį dienraščio numerį.

K. NAVASAITIS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ NUEITAS KELIAS PER 80 METŲ

(Tęsinys)

5-me seime (1890) Susiv-mą suskaldė nesantaika tarp 2-ju tautinių grupių: — tarp lietuvių patriotų ir tarp unijos su lenkais. Šalininku, vadinamų lenkomanais, o dabar ir vėl Susiv-mas pradėjo braškėti nuo susikirtimo 2-ju pasaulėžiūrų: — vieni buvo nepatenkinti per dideliu Susiv-mo konservatyvumu, per dideliu jame kunigų įsigalėjimu, o antri — per dideliu jo liberališkumu ir toleravimu priešingai samprataujančių. 16-tame seime (1901) Wilkes-Barre, Pa., tas nepatenkinimas virto vieša nesantaika, seimo delegatai pradėjo burtis, kolotis, stumdytis; pajė tvarka, įsikūšio policija ir organizacija suskilo į 2 Susiv-mus: 1. "Susiv. Liet. Amerikoje" ir 2. "Susiv. Liet. Rymo-Katalikų Amerikoje".

Dabar SLA ir vėl pradėjo išniekti, nes nepaveldėjo jokio turto ir tik apie 600 narių.

Tačiau po vienerių metų jau turėjo virš 1000-tį narių, o kasoje virš \$1000 kapitalo. Tai roliuko buvo paskirtas vadovauti viso Illinois, Indianos ir Wisconsinio rezoliucijų žygiui. Neabejotina, kad ir senatorius Fulbrightas sudrebėjo išgirdęs šitą žinią.

Po 16-to seimo, pirmieji keleri metai, tai buvo pats "derlingiausias" SLA laikotarpis. Jau po ketverių metų Susiv-me buvo arti 5.000 narių o kasoje apie \$16.500 kapitalo, bet po kelerių sėkmingos veiklos metų Susiv-me ir vėl kilo nauja trintis, kuri spartų jo augimą pakirto. Pagrindą naujai nesantaikai davė naujos konstitucijos projektas, kuriame buvo numatyta padidinti narių mokesčius (duokles) ir bendrai Susiv-mą pertvarkyti naujais pagrindais, sustiprinant. Draudimo skyrių, pagal Valtijų Draudimo Departamentų reikalavimus. Didžiausiais Susiv-mo griovėjais, dabar pasirodė susibūrusieji apie Philadelphia, Pa., leidžiamą savaitraštį "Kovą", kuri 1920 m. virto lietuvių komunistų organu ir kurie kartu su "tūlą laiką buvusiu jos redaktorium Vincu Mickevičium-Kapsuku koja kojou nužygiavo su komunistais.

Įvedus naują konstituciją, triukšmautojai, netekę ginčams pagrindo, nusiramino. dabar ir vėl ilgesniam laikui Susiv-me įsigalėjo ramybė, o kartu su ramybe pasidėjo naujas ir sėkmingas Susiv-mo augimas. Per pirmuosius penkerius metus prisirašė apie 9.000 naujų narių ir pra-

jos konstitucijos, o su nauja konstitucija ir naujos nesantaikos. Kad senoji tvarka nebuvo tinkama, abejonių nebuvo, bet paprasčiau, kai per ilgesnį laiką žmonės prie ko pripranta, tai vėliau ir naudingas reformos sunku įpręsti. Taip buvo ir su naujos konstitucijos įvedimu.

Naujoji arba 1912 metų konstitucija, pirmoj eilėj, pakėlė narių mokesčius, prisitaikant prie valstijų reikalavimų. Bet ir naujieji mokesčiai nebuvo tiksliai apskaičiuoti ir greitai teko juos pakeisti. Blogiausia, kad Susiv-mo kasoje nebuvo jokių rezervų, tai kai pvz. 1918-20 m. siautusi krašte infliuzijos epidemija per trumpą laiką pareikalavo per daug narių gyvybių, o tuo pačiu per daug pomirtinių išmokėjimų, tai pagal Apraudos Dep-tų reikalavimą, gyvuosius narius prisiėjo apdėti nepaprastomis duoklėmis, kad padengtų epidemijos padarytus nuostolius. Tuo tarpu piktos valios žmonės, kurių jokiais laikais netrūko, pavydėdami sparčiam Susiv-mo augimui ir naudodamiesi šia nelaima, kurstė žmones prieš organizaciją ir nemažai narių nuo jos atplėšė. (Bus daugiau)

2. Naujas Susivienijimo kelias

25-tasis seimas (1910) Chicagoje, vadinosis Jubiliejinu Seimu, nes vyko 25-kiems metams pralinkus nuo Susiv-mo įsteigimo. Nuo šio seimo, tikrumoje nuo 1913 m. sausio mėn, 1-mos dienos — nuo naujos konstitucijos įvedimo, SLA atsistojo ant plataus kelio, su dideliu reformom, atvedusiom organizaciją į gražią ateitį. Iki naujos konstitucijos nariai mažai ką žinojo apie pomirtinę apraudą, o apie Susiv-mo teisinį stovį, apie jo tvarką ir ateitį, jo vadovybė per mažai rūpinosi. Kadangi Susiv-mas yra fraternalinė organizacija, tai prie jo persitvarkymo, prie naujų reformų, tikresnės ateities, Susiv-mą privedė valdžios įstaigos. Pirmiausiai Susiv-mą reikėjo įregistruoti tose valstijose, kuriose jis jau veikė — kuriose buvo įsteigtos jo kuopos. Antra, SLA, kaip pašalpinės organizacijos veikimą reikėjo suderinti su valstijų Apraudos Departamentų reikalavimais, o kad tuos reikalavimus patenkintų, reikėjo nau-

jos konstitucijos, o su nauja konstitucija ir naujos nesantaikos. Kad senoji tvarka nebuvo tinkama, abejonių nebuvo, bet paprasčiau, kai per ilgesnį laiką žmonės prie ko pripranta, tai vėliau ir naudingas reformos sunku įpręsti. Taip buvo ir su naujos konstitucijos įvedimu.

Naujoji arba 1912 metų konstitucija, pirmoj eilėj, pakėlė narių mokesčius, prisitaikant prie valstijų reikalavimų. Bet ir naujieji mokesčiai nebuvo tiksliai apskaičiuoti ir greitai teko juos pakeisti. Blogiausia, kad Susiv-mo kasoje nebuvo jokių rezervų, tai kai pvz. 1918-20 m. siautusi krašte infliuzijos epidemija per trumpą laiką pareikalavo per daug narių gyvybių, o tuo pačiu per daug pomirtinių išmokėjimų, tai pagal Apraudos Dep-tų reikalavimą, gyvuosius narius prisiėjo apdėti nepaprastomis duoklėmis, kad padengtų epidemijos padarytus nuostolius. Tuo tarpu piktos valios žmonės, kurių jokiais laikais netrūko, pavydėdami sparčiam Susiv-mo augimui ir naudodamiesi šia nelaima, kurstė žmones prieš organizaciją ir nemažai narių nuo jos atplėšė. (Bus daugiau)

CTA autobusų linijų pakeitimai

Chicago's Tranzito administracija praneša, kad šiomis dienomis įvyksta kai kurių pakeitimų septyniose autobusų linijose, būtent: Archer Express (No. 62 A), South Pulaski (No. 53 A), North Damen (No. 50), Wilson-La Salle (No. 156), Drexel-Hyde Park (No. 1), Vincennes-111th St. (No. 111 A) ir 87 th (No. 87). Turintieji reikalų šiomis linijomis važinėti, dėl pakeitimų tvarkaraščių gali pasiteirauti pas tų linijų konduktorius.

"NAUJIENOS" BOLŠEVİKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

STUDIJŲ DIENOS WATERBURYJE

"Jaunimo Metai, ir kas toliau?" rugs. 17-18 d., 1966 Sv. Juozapo parapijos salėj, John St. Waterbury, Conn.

Studijų Dienose dalyvauti kviečiame visą susidomėjusį jaunimą bei vyresniusius, ypač iš šio Atlanto pakraščio; ypatingai norime paraginti ir neakademinių jaunimą, t. y. universitetuose nestudijuojančius bei gimnazistus, atvykti ir prisidėti prie šio mūsų atliktų darbų įvertinimo ir ateities darbų planavimo.

Informacija:

- 1) Vieta — Sv. Juozapo parapijos salė, John St., Waterbury, Conn.
- 2) Laikas — šeštadienį, rugs. 17 d., ir sekmadienį, rugs. 18 d.; pradžia — 12 val. dienos šeštadienį, uždarymas — 5 val. p. p., sekmadienį.
- 3) Nakvynės — Posėdžiuose dalyvaujančiam jaunimui stengsimės parūpinti nakvynes pas privačius asmenis. Yra ir viešbutių keletos minučių atstumu nuo salės. Jei įmanoma, prašome pranešti nakvynei pageidavimus iš anksto, pristatant vardą, pavardę, adresą ir amžių.
- 4) Registracija — 12 val. dienos, parapijos salėje; registracijos mokeskis — \$1.
- 5) Maistas — Šeštadienį bus duodama tik kava, posėdžių pertraukos metu. Siulome visiems pavalgyti pietus pakeliui arba tik ką atvykus į Waterburį. Vakarieni bus nurodoma apylinkės valgyklos. Sekmadienį bus duodami pietūs tuoj po mišų, 12:30 val. p. p.
- 6) Atvykimas į Studijų Dienas — a) automobiliu — 1) Iš Hartfordo, Worcesterio bei Bostono pusės: važiuoti 15 keliu, išvažiuoti "Old North Colony Road-Meriden" išvažiuavimu, važiuoti ligi Meriden ir 6-A kelio, pasiekti 6-A važiuoti į dešinę link Waterbury iki Interstate 84, važiuoti 84 keliu link Waterbury iki kol pultas pasibaigia (Meadow Street išvažiuavimas), privažiavus galą išvažiuavimu sukti į kairę ant Meadow Street, važiuoti iki galo, sukti į dešinę ant Bank St., pravažiavimu sukti į kairę ant Bank Street, parapijos salė yra viduryje bloko kairėj pusėj. 2) Iš New Yorko pusės: važiuoti 15 keliu (Merritt Parkway) iki išvažiuavimo Nr. 52, išvažiuavus sukti į dešinę važiuojant 8 keliu į šiaurę, važiuoti 8 keliu iki pat pulto galo Waterburyje, nuvažiuavus nuo pulto važiuoti tiesiog palei plentą dar du blokus (iki kol galėsite vėl sukti į kairę), sukti į kairę po pulto tilto ant Bank Street, pravažiavus po tilto važiuoti tiesiog dar vieną bloką iki AMOCO gazolino stoties, sukti į dešinę į Congress Ave., pirma po dešinę yra John Street, parapijos salė rasite viduryje bloko po kaire. b) traukiniu

— traukiniu važiuojant iš bile kur reikia persėsti Bridgeport. Traukinių susisiekimas su Waterburiu yra tik keturius kartus į dieną.

Atvykimo priemonės — toliau: traukiniu — Norintiems traukiniu važiuoti siulome pasiteirauti apie papigintą kainą ("Excursion Fare" arba "Two-Day Round Trip") pav., iš New Yorko važiuoti bilietas tuo būdu net trim doleriais mažiau kainuoja, negu normalus bilietas. Traukinio stotis yra maždaug trijų minučių atstumu nuo salės imant taxi. c) autobusu — Iš New Yorko miesto autobusu eina tiesiog į Waterburį per persėdimą. Taipogi yra tiesioginis susisiekimas su pagrindiniais Connecticuto miestais. Iš Massachusetts pusės ir iš šiaurės New Yorko valstybės miestų, reikia autobusu važiuoti iki Hartford ir ten persėsti į autobusą į Waterburį.

Pastaba tiems, kurie planuoja atvažiuoti ne su automobiliu: Iš New Yorko miesto pusės patogesnis susisiekimas yra traukiniu. Iš Hartfordo, Worcesterio, Bostono ir šiaurės New Yorko valstybės patogesnis susisiekimas būtų autobusu.

7) Ko mes siekiame — a) Duoti progos visuomenei pareikšti nuomonę apie visuomenės vardu surengtą Jaunimo Kongresą. b) Įvertinti jaunimo atliktus darbus Jaunimo Metų bėgyje. c) Nustatyti gaires jaunimo tolimesnei veiklai, kad šių Metų sukeltas entuziazmas bei energija nepasibaigtų su Metų uždarymu. d) Suorganizuoti Rytinio Pakraščio jaunimą informacijos ir darbo idėjų sklaidimui bei efektingesnę veiklos tikslu.

Pranešimas

Rytinio Pakraščio Po-Kongresinių Jaunimo Metų Studijų Dienų Metu, Waterbury, Conn., Sv. Juozapo parapijos salėje, John St., šeštadienį rugsėjo 17 dieną, 8:30 valandų vakare, įvyks "Subatvakaris", senimo-jaunimo pasilinksminimas. Sokiams gros populiarius "Phillips Quartet". Kviečiame visą šio pakraščio jaunimą ir senesni "jaunimą" atsilankyti ir smagiai praleisti Subatos vakarėlį.

Studijų Dienų Reikalais kreiptis šio adresu: Gintaras Slapukas, 740 Washington Ave., Ext., Waterbury, Conn., 06708, tel. 756-6624.

Atvykus į Waterburį Studijų Dienoms, turint problemų, skambinti Spauda Bookstore 756-5173. Iki pasimatymo Waterburyje. Waterburio Lietuvių Jaunimo Metų Komitetas

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikraisiais žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 1/2% 5%
current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPOYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - apdruausti kraustymo traukai
Išv. metu patvirtintas - Spaus ir savišaligus palankumams

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 N. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Hillbrook 5-9209

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITES NAUJIENOSE

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate 4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusi metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusi metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$16.00
pusi metų \$8.00
vienam mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Kunigas rado prieglaudą Sov. Rusijoje

Sovietų Sąjungos valdžia užvakar pranešė, kad ji suteikė "politinę prieglaudą" čekagieciui katalikų kunigui Harold M. Koch. Jisai prašęs prieglaudos Rusijoje, norėdamas tuo būdu pareikšti protestą prieš "Amerikos agresiją Vietname", ir Maskva jo prašymą patenkino.

Kun. Koch yra lenkų kilmės, gerai kalba lenkiškai ir moka keletą kitų kalbų: prancūzišką, arabišką ir rusišką. Jisai mokėsi klerikų seminarijoje Mundelein mieste, buvo įšventintas į kunigus 1958 m. ir penkerius metus ėjo vikaro pareigas įvairiose parapijose Čikagos arkidiecezijoje. Paskui, 1963 metais rezignavęs, jisai išvažiavo į Europą.

Čikagos arkivyskupo kanceliarija sako, kad kun. Koch, kuris dabar yra 34 metų amžiaus, būdamas Čikagoje, turėjo psichologinių keblumų ir jo vyresnieji buvo patarę jam kreiptis pagalbos pas psichiatrą; bet jisai atsisakė.

Atrodo, kad jo galvoje, iš tiesų, ne viskas tvarkoje, jeigu jisai sumanė prašyti sovietų valdžią, kad ji padėtų jam kovoti prieš karą Vietname ir prieš Amerikos valdžios nesirūpinimą suvargusių negrų likimu.

Sovietų valdžia, žinoma, džiaugiasi, pagavusi tokią žuvį. Amerikietis ir dargi kunigas kalbės per Maskvos radiją, puldamas Amerikos "imperialistus" ir "agresorius"! Bet JAV, tur būt, nesigali, jo netekusios. Tokių ir panašių "kovotojų" yra Amerikoje ir daugiau. Dėdė Samas juos visus mielai atiduotų sovietams ir dar primokėtų už tai, kad jie čia negadins oro.

Naujas Saigono seimas

Pereitą sekmadienį Pietų Vietnamo piliečiai išrinko 108 atstovus į konstitucinį seimą. Kitus 9 atstovus atsibus į aigoną kalnų gyventojų kiltys, išrinkusios juos pagal ypatingą savo metodą.

Visi 117 atstovų susirinko rugsėjo 27 d. ir pradės rašyti konstituciją. Savo darba jie turės baigti ne vėliau, kaip per pusmetį. Seimui galės pateikti savo sumanymus konstitucijos klausimais ir karinė taryba, kurios rankose šiandien yra valdžia. Pagal įstatymą tie sumanymai galės būti atmetti tik dviejų trečdalių balsų dauguma.

Konstitucinio seimo rinkimuose dalyvavo 4,274,812, kas sudaro per 80 nuosimčių visų užregistruotų balsuotojų, kai kuriose apygardose 85 ir net 87 nuos. Tai liudija apie milžiniškos piliečių daugumos nusistatymą, priešingą komunistams, kurie priešinosi rinkimams ir bando pagroti valdžią ginklo jėga.

I seimą tapo išrinkti 22 mokytojai, 20 kariškių ar-

ba buvusių kariškių, 18 civilinės vyriausybės tarnautojų, 15 profesionalų, jų skaičiuje 6 daktarai ir 5 advokatai, 8 ūkininkų atstovai, 3 teisėjai ir 5 kitokių užsieniūnų žmonės. Taigi prieš 88 civilinius asmenis stovi tik 20 kariškių arba buvusių kariškių.

Todėl reikia tikėtis, kad naujoje Pietų Vietnamo konstitucijoje bus nustatyti aiškūs civilinės valdžios pagrindai, kad kraštą valdytų žmonių išrinktų atstovų valdžia, o ne militarinė arba fašistinė diktatūra.

Visi bešališki stebėtojai pripažįsta, kad sekmadienio rinkimai Pietų Vietnamo, nežūrint kai kurių trūkumų, buvo laisvi ir teisingai išreiškė žmonių valią.

Tokių laisvų rinkimų nėra buvę nė vienoje komunistų arba fašistų valdomoje šalyje. Prez. Johnsono administracija gali būt patenkinta, kad jos pasitikėjimas Pietų Vietnamo žmonėmis pasitvirtino.

APŽVALGA

Filosofija, religija ir humanizmas

Italijos Katalikų Akcijos akademikai suruošė miestelyje netoli Castel Gandolfo (popiežiaus vasarinės rezidencijos) religinės kultūros savaitę, kurios programoje pirmoji tema buvo "Ateizmas kaip religinė problema".

Kaip praneša lietuvių spaudoje, paskaitą šita tema davė filosofijos docentas, Albano vyskupas Don Pattaro, kuris tarp kitko pareiškė:

"Tikrumoje ateizmas yra tik žmogaus moralinis santykis su Dievu — pasirikimas savęs ar Dievo! Materialistinis ateizmas yra absoliutus humanizmas. Jis žmogų stato aukščiau Dievo ir stengiasi įrodyti, kad žmogus pats savaime gali pasiekti tobulybės ir laimės ir nėra reikalingas atgamtybės išsikūlimo."

Vyskupas Pattaro, matyt, nėra pilnai įsigilinęs į dalyką, kurį jisai bando kritikuoti.

Ateizmas (iš graikų žodžio *theos* — dievas) sako, kad Dievo nėra. Tai kaip ateizmas gali statyti žmogų "aukščiau Dievo"? Aiški nesąmonė.

Pattaro aiškina, kad "materialistinis ateizmas yra absoliutus humanizmas". Tai būtų didelis komplimentas ateistams. Humanizmas juk reiškia žmoniškumą (iš lot. žodžio *homo* — žmogus). Kas gali būti kilnesnio už žmoniškumą?

Be Pattaro perdeda, pripažindamas ateizmui "absoliutų" žmoniškumą. Gaila, kad jisai nenurodo, kur jisai tokį visišką, neribotą, absoliutų žmoniškumą rado?

Anglų filosofas Thomas Hobbs (1588 — 1679), "Leviathan" autorius, buvo materialistas ir ateistas, bet jo filosofija visai nebuvo hu-

ROOSEVELTO SŪNUS LIBERALŲ KANDIDATAS

New Yorko mieste ir valstybėje politika taip susipynė, kad niekas nesimė pranašauti, kokie bus lapkričio rinkimų rezultatai. Bus renkamas gubernatorius.

Dabartinis gubernatorius Nelson Rockefeller, republikonas, baigia savo antrąjį terminą ir kandidatuoja trečią kartą. Prieš republikonus eina demokratai ir liberalai.

Paprastai New Yorko demokratų partija ir liberalų partija, kuri gauna rinkimuose apie 500,000 balsų, susideda

LIETUVOS AUKŠTOSIOS MOKYKLOS

Mokslo metams prasidedant, visuose Vilniaus laikraščiuose buvo įdėta straipsnių, pasirašytų to ar kito pareigūno iš abiejų švietimo ministerijų. (Lietuvos dabar dvi švietimo ministerijos: viena bendrojo lavinimo mokykloms, kita aukštosioms ir specialinėms. Abi atitinkamų Rusijos ministerijų padaliniai). Straipsniuose yra duomenų apie dabartinę Lietuvos veikiančių aukštųjų ir specialiųjų mokyklų apimtį:

— I visas Lietuvos veikiančias aukštąsias mokyklas šį rudenį esą priimta beveik 11,000 pradedančiųjų studentų. Iš viso šiemet (įskaitant ir neakivaizdininkus) Lietuvos būsia per 50,000 studijuojančių.

— I dienišius aukštųjų mokyklų skyrius (normalias studijas) esą priimta 5,750. Norinčių įstoti būvę 11,370.

— Dailės Institutu būvęs pats didžiausias veržimasis: po kelis kandidatus kiekvienai laisvai vietai. Universiteto istorijos fakultetui irgi prašėsi penkis kartus daugiau, negu buvo vietų. Medicinos fakultetui ir Kauno Medicinos Institutu stojamuose egzaminuose varžėsi keturis kartus daugiau, negu buvo galima priimti. Kitur visur kandidatų būvę apie dvigubai daugiau, negu vietų. Išimtis — Veterinarijos Akademija ir... Pedagoginiai Institutai. Čia galėjo patekti ir silpnokai egzaminus išlaikiusieji. (Pasižadėjus išvenginti vienuolikos metų privalomą mokymą, mokytojų reikš daug daugiau, negu dabar yra, bet norinčių būti mokytojais mažoka).

su demokratais ir remia jų kai kuriuos arba visus kandidatus.

Be šį kartą liberalai nutarė neremti demokratų sąrašą ir išstatė savo kandidatą Franklin D. Roosevelt Jr., mūsdienu prezidento sūnų. Jisai vargiai begalės būt išrinktas, bet jisai pakenks demokratų kandidatui Frank D. O'Connor. Rezultate rinkimus gali laimėti Nelson Rockefeller, kuris šiaip vargiai beturėtų progą būt išrinktami.

Tačiau republikonai turi opoziciją ir savo partijoje. Dešiniems republikonomams Rockefeller ir yra per kairus. Jie suorganizavo savo konservatyvią partiją, kuri stalo kandidatui į gubernatorių kolegijos profesorių Paul L. Adams.

Jei šis kandidatas nutrauks žymų skaičių balsų Rockefelleriui, tai bus išrinktas demokrat O'Connor, kurį greičiausia rems ir senatorius Robert F. Kennedy.

— Apie pusę "medalininkų" (vidurinių mokyklų baigimo liudijimuose turinčių tik labai gerus įvertinimus) konkursinių egzaminų ir aukštąsias mokyklas neįšlaikę. Daugelis tų penketukininkų iš egzaminų išėję nešint tik trejetukais ir net dvejetukais... Dar kartą pasitvirtino, kad dabartinės Lietuvos mokyklos seka sovietinių batų fabriku pavyzdžiais: rūpinasi tik išleisti daug, nepaisydamos kokybės ir net "broką" žymėdamas "pirmos rūšies" ženklais...

— I 82 specialines mokyklas šį rudenį priėmė per 18,000 naujų mokinių. Iš viso tose mokyklose dabar būsia apie 65,000.

— Sumažėjęs veržlumas ir i specialines mokyklas. Perna i kiekvieną dešimt vietų jose būvę 19 kandidatų, o šiemet tik 12. I kai kurias specialybes net neužtekę kandidatų ir turėjęs būti pratęstas priėmimo laikas.

— 57 naujokai studentai iš Lietuvos išvykę studijuoti Latvijoje ir Estijoje, o 86 — Rusijoje. I specialines vidurines Rusijos, Ukrainos ir kt. mokyklas iš Lietuvos išvykę daugiau kaip šimtas mokinių.

— Tik 252 studentai atvykę studijuoti su įmonių jiems paskirtomis stipendijomis. Perna įmonės paskyrė 400 stipendijų. Net aukštojo mokslo ministerijos pareigūnas apgalvestauja, kad "naujai organizuotos pramonės ministerijos... susilpnino dėmesį kvalifikuotų kadru ruošimui".

Tos naujai organizuotos ministerijos yra tik maskvinių ministerijų padaliniai (kaip ir ta pati aukštojo mokslo ministerija). O maskvinės ministerijos, matyt, visiškai nekreipė dėmesio į viliškių aukštojo mokslo globėjų balsą, kelis kartus primygtinai nurodinėjęs, kad Lietuvoj pirma steigiamos įmonės, o tik paskui pradėdama dairytis, kaip čia joms reikalingų specialistų parengus. Tose ministerijose, matyt, yra kita pažiūra i specialistų rengimą. Kolonialistinei politikai geriau tinka Lietuvoj steigiamoms įmonėms specialistus rengti ne Lietuvoj (ir ne lietuvių), o kitur, ir iš ten juos Lietuvon siųsti, kaip reikalingus specialistus ir drauge kolonistus.

(E)

● Kalbėjimas paties su savimi nėra nieko blogo su sąlyga, kad nesiklausai ką kalbi.

● Bosas savo nepatinkamai sekretorei: "Ar tamsta tikrai žadi atsisakyti iš tarnybos, Miss Clark, ar taip kalbi tik, norėdama mane pralinksinti?"

SKAITYK PATS IR PARAGINK NAUJIENAS

KITUS SKAITYTI

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

AIŠKINA, KAS YRA TA "JUODOJI JĖGA"

Praeitą sekmadienį Washingtono Parko YMCA salėje, 5000 S. Indiana ave., įvyko specialus susirinkimas, kuriame bent šeši kalbėtojai stengėsi išaiškinti, kas yra ta negrau išrastoji "Juodoji jėga". (Black Power).

Kun. Jesse Jackson, kun. Martyno Liuterio Kingo padėjėjas, pasakė, kad jo išitikinimu, "juodoji jėga" yra negrau troškimas "išsikępti nuosavą pajų", o ne vien tik "dalintis pajų su baltuoju žmogumi".

Aldermonas Ralph Metcalfe manė, kad "juodoji jėga" yra "tikra jėga" ir skatino visus negrus laikytis kartu savo kovojė dėl lygių teisių".

Philip Smith, dalyvavęs nacionalinėje konvencijoje Washingtono, kur buvo aiškiniama "juodosios jėgos" klausimai, pasakė, kad juodoji jėga reiškia siekiant apsisprendimo ir apsigynimo ir apima ekonominę ir politinę, taip pat ir kultūrinę bazę. "Juodoji jėga nėra prieš baltąją", jis pasakė, "bet yra konstruktyvus planavimas visiems juodiesiems žmonėms".

Richard Newhouse, kandidatas į Illinojaus senatą, pareiškė, jog "Die žmonės, kurie pastatė ir išvystė šį kraštą, buvo didžiausi banditai (thugs) Europoje. Jie neįsigijo galios šiame krašte sakydami, "prašom". Aš noriu skatinti tokią juodosios jėgos teoriją, kuri nėra paremta tik mandagumu, bet sakymu "Duok šią mano dalį, bičiuli, dėlto kad ji man priklauso".

Monroe Sharp, Studentų Nesmurtingo Koordinacinio Komiteto Chicago pirmininkas, aiškino, kad "juodoji jėga" yra išskojimas negrui vietos išsiplečiančioje bendruomenėje. "Jei žmonės negali valgyti prie bendro demokratijos stalo, tad mes turime tą stalą apversiti ir pastatyti naują bendruomenę".

(E)

WEATHER FORECAST and Fire Danger Rating

WEATHER FIRE DANGER RATING TEMPERATURE HIGH LOW

WEATHER FIRE DANGER RATING TEMPERATURE HIGH LOW

WEATHER FIRE DANGER RATING TEMPERATURE HIGH LOW

KOMUNISTŲ PERGALE "KOALICINĖSE" VYRIAUSYBĖSE PAVERGTOJE EUROPOJE

JUOZAS AUDENAS

Apie Estiją liudija Jonas Klesmentas, buvęs Estijos ministerių kabineto teisinis patarėjas, dabar dirbęs Kongreso bibliotekoje. Kai 1939 m. rugsėjo gale Sovietų Rusija pasiūlė Estijai sudaryti tarpusavės pagalbos sutartį, sovietų lėktuvai jau skraidė viršum Estijos teritorijos, sovietų laivynas supo Estijos uostas, o pasienis buvo pilnas sovietų kariuomenės. Tokio-kuo ultimatumą pakeisti vyriausybė ir i kraštą išleido Raudonosios Armijos 25,000 karių igulą.

1940 m. birželio 16 d. Estija gavo Maskvos ultimatumą pakeisti vyriausybę ir i kraštą išeiti neribotą skaičių sovietinės armijos karių, o birželio 17 d. sovietų kariuomenė užėmė visą Estiją, nes Estija negalėjusi pasipriešinti. Birželio 19 d. i Taliną atvykęs Krenlius emisaras Zdanovas "padėti" sudaryti naują vyriausybę. Jam, atvykus pas prezidentą Pats, prezidentas pasiūlė minister. pirmūninku Augustiną Rei, buvusį Estijos prezidentą, kad jis sudarytų koalicinę vyriausybę, i kurią būtų įtraukta ir komunistų atstovų.

Zdanovas atmetęs šitą kandidatūrą. Tuomet prezidentas pasiūlė M. Pung, profesorių sąjungų pirmūninką. Zdanovas atmetęs, nes to žmogaus nežinęs. Tuomet prezidentas jį paklauso: "Kas sudaro vyriausybę, aš ar Tamsta?" Zdanovas atsakęs: "Tamsta Prezidente." Taip tą dieną ir nebuvę susitarta dėl vyriausybės. Jiems išsiskyrus, visuose fabrikuose komunistai sukėlė mitingus, prasidėjusius gatvėse demonstracijomis, sovietų kariuomenės žygiavimais, tankais važinėjimais. Išskeltuose plakatuose būvę šūktai, reikalaujant naujos vyriausybės, kuri būtų draugiška Sovietų Sąjungai.

Birželio 21 d. Zdanovas vėl atvykęs pas prezidentą ir išeikęs jam naujos vyriausybės sąrašą, reikalaujamas ją patvirtinti. Min. pirm. buvo sovietų parinktas fizikos profesorius ir poetas Jonas Vares. Greit pasirodęs ir Vares. Prezidentas jam pateiktame sąraše radęs jam visai nežinomų asmenų, todėl jis jų negalys skirti ministeriais, pasakė Varesui. Premjeras atsakęs, kad tas sąrašas sudarytas Maskvoje ir jis negalys pakeisti.

Asmenų parinkimas būvęs gana atšargus. Daugiausia jų būvę ne komunistai nei politikai, bet panašūs i patį premjerą Vares. Tikrai du kabineto nariai būvę Komunistai. Bet jau liepos mėnesį jie būvę praminti "liepiniais" (julskie).

Nelengvas būvęs uždavinys, kai reikėję pakeisti Estijos demokratinį seimo rinkimų įstatymus liaudies seimo rinkimais. Bet esanti krašte sovietinė jėga, viską padariusi, kaip norėjusi. Jokie teisiniai dėsniškai neturėję reikšmės. Prezidentas turėjęs paleisti seimą ir liepos 14 d. paskelbęs liaudies seimo "rinkimus" nauja, jau sovietine, vieno sąrašo, sistema. Liepos 21 d. susidinkęs liaudies seimas priėmė prosovietinius nutarimus, sovietinės Estijos konstituciją ir autarimą įsijungę i Sovietų Sąjungą. Rugsėjo 4 d. Krenlius Estiją paskelbė sovietine respublika, laikydamas ją savo teritorijos sudėtinę dalimi. Estijos prezidentas Pats buvo atstytas ir išvežtas i Rusijos gilumą. Jis ten dingo be jokios žinios.

Apie Latviją liudija Alfredas Berzinš, buvęs vytyčių ir socialinių reikalų ministeris, dabar Latvijos Laisvės Komiteto narys ir Pasaulio Latvių Federacijos vicepirmininkas.

Latvinja su Sviety Sąjunga savitarpinės pagalbos sutartį pasirašė Maskvoje 1939 m. rugsėjo 2 d., pagal kurią i Latviją buvo išleista 20,000 Raudonosios armijos karių igulos.

1940 m. birželio 13 d., vykdamas iš Maskvos Lietuvos ministeris pirm. A. Merkys, sustojęs Rygoje ir Latvijos vyriausybę painformavęs apie Maskvos ultimatu-

mą Lietuvai. (Tai neatitinka tiesai. Merkys iš Maskvos tiesiai i Kauną atvyko birželio 12 d. Tą pat vakarą, antaninių išvakarėse — Smetona ir Merkys Antanai — buvo valstybės teatre specialiai tai progai pritaikyta spektaklyje, o po jo, prezidentūroje vyriausybės posėdyje. Ten būvau ir aš. Nei birželio 12 nei 13 Merkys dar nieko nežinojo apie ultimatumą, nes jis Kaune buvo gautas birželio 14 d. vakare apie 11 val. Tiesa, birželio 13 d. Merkio niekas Kaune negalėjo rasti. Galimas daiktas, kad jis buvo nuskridęs i Rygą. (J. A.)

Gegužės 15d. sovietų kariuomenė, kurios buvo labai daug Latvijos pasienyje, apšaudžiusi vieną kaimą ir nukovusi to kaimo keletą gyventojų. Birželio 16 d. buvo gautas Krenlius ultimatumas tuojau i Latviją išleisti neribotą sovietų kariuomenės kiekį ir pakeisti krašto vyriausybę. Pasipriešinti šioms reikalavimams nebuvo galima ir sovietų kariuomenė birželio 17 d. užėmė visą Latviją.

I Rygą atvykęs vicekomisaras A. Višinskis "padėti" sudaryti naują Latvijos vyriausybę. Birželio 19 d. jis pateikęs prezidentui Ulmanii naujos vyriausybės sąrašą su biologijos profesoriumi A. Kirchensteinu priešakyje, ligi tol jokioje politinėje veikloje nedalyvavusiu. Jam panašūs, būvę ir kiti kabineto nariai. Pre-

zidentas turėjęs šią vyriausybę paskirti. Visame krašte komunistai kėlė mitingus, demonstracijas su visokiais prosovietiniais reikalavimais. Liepos 14-15 dienomis buvo įvykdyti liaudies seimo "rinkimai", liepos 21 d. susirinkęs šis seimas nutarė Latviją laikyti sovietine respublika ir prašyti Krenliu, kad priimtų i Sovietų Sąjungą, o Krenlius rugp. 5 d. taip ir padarė. Prezidentas Ulmanis būvęs išvežtas i Rusiją ir ten dingo be jokios žinios.

Apie Lietuvą liudija Vincas Mašalaitis, buvęs ministerių kabineto generalinis sekretorius. Jis pradeda tuo, kad 1940 m. birželio 14 d. Sovietų Sąjunga išeikė Lietuvai ultimatumą, kurio buvo reikalaujama trijų dalykų: buv. vidaus reikalų minister gen. K. Štuckų i valstybės saugumo departamento direktorių A. Povilaitį atiduoti teismam, sudaryti naują vyriausybę ir išleisti i Lietuvą neribotą sovietinės kariuomenės kiekį. Tuo pat metu Lietuvos pasienyje būvusios didelės sovietų kariuomenės jėgos, įvairiais ginklais ginkluotos. Buvo reikalaujamas atsakymas per 6 val. Ir koks jis bebūtų, Raudonoji Armija birželio 15 d. eisitai i Lietuvą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujiens"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonas: PROspect 8-3229
Rezid. telefonas: WAilbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUBERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima liginis pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti MI 3-0001

Telefonas: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-9
tikrai antradienis ir penktadienis.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 60th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEimlock 4-5849
Rezid.: 388-2223
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4667
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu
kasdien. Seštadienis 1-4 val. p. p.
Trečiadienis uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treči. ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid.: telefonas: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
Ketvirtadienį, ir Penktadienį 2-4 val. p. p.
ir 6-8 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienį.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9901

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietu. Seštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį,
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, POSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietu
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonas: 776-2880
Rez. telefonas: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Seštadienį, 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienį
2-4 val. po pietu ir kitu laiku
pagal susitarimą.

JURGIS JANUŠAITIS
DR. LEONAS KRIAUCELIUNAS
KULTŪROS FONDO MEDŽIOKLEJE

— Vyrų, gana kalbėti. Reikia pradėti dirbti. Rugsėjis praskubęs kaip viena diena. Kultūros Fondo vėlavus gyvybinės reikšmės. Jeigu nesukelsime pinigų savajai kultūrai išlaikyti, neišleisime liuanistinėms mokykloms vadovėlių, pratimų ar patrauklių knygų jaunimui, būsime panašūs į duobkasius, kurie išsikasa sau duobes ir jose pasilaidoja — degdamas storą cigarą vieną trečdienio vakarą drožė Kultūros Fondo vėlavus komiteto galva Dr. Leonas Kriauceliūnas būreliui bendruomeninkų.

— Bet nuo kurio, taip sakant, galo pradėti? Juk tiek daug tų vėlavų, kad nežinau kuris iš jų turėtų būti remtinas. Ar atsisiras aukolojų? — dėstė abejingai savo mintis neperdaučiausia liuanistinėms reikalais besidomintis stambus vyras.

— Darbas jau pradėtas. Šis LB Kultūros Fondo vėlavus komitetas sudarytas iš Čikagos Apygardoje reziduojančių LB Tarybos narių. Jie visi dega mūsų liuanistinėms reikalais. Tai vyrai, kurie eina per ugnį ir be gailės atiduoda stambią auką liuanistinėms reikalams. Su tokiais žmonėmis bus tikrai malonu padirbėti. Aną vakarą, kai tarėms Lie-

tuvių Bendruomenės Kultūros Fondo reikalais, susidariau išpūdi, kad Čikaga dar kartą parodys savąjį AS. Juk ji ne kartą sukėlė tūkstantčius liuanistinėms reikalams, o šiuo atveju mūsų švietimo reikalams tikrai neliks pasyvi ir abejinga. — įtikinančiai kalbėjo energingasis Vėlavus komiteto pirmininkas. Dar pabėrė keletą reikšmingų ir padrasinančių minčių ir pats nusukėjo menkakai apšviesta Marquette Parko gatve pradėti vėlavus.

— Daktare, norėčiau sužinoti vėlavus rezultatus! Tikiu, kad jau tūkstantčius plaukia. Gal galėtumete ką paporinti iš pirmųjų žygių? Noriu painformuoti nerimanjančius liuanistines mokyklas, susirūpinusius mokytojus ir užinteresuotą, nuosirdžiai liuanistinėms visuomenę — bandau telefonu išgauti pirmąsias paslaptis. Daktaras prašėko linksmi. — Pačiu laiku, vyruti, pasakambinau. Ką tik baigiau pirmąjį puolimą. Laimėjimas puikus. Nesitikiu, kad Kultūros Fondo pirmoji medžioklė duos tokius puikius rezultatus. Per dvi valandas sugriebiau visą tūkstantinę. Išvaizdą, tik per dvi valandas! O ką padarysime per visą mėnesį? Žinoma, pirmąsias spaudžiau LB Tarybos narius ir artimuosius prietelius. Ir nei vienas neatsakė. Užsirašyk tuos pirmuosius didžiulius kultūrininkus ir pasižymėk sumas: ALTO pirmininkas inž. Antanas Rudis su ponia Marija aukojo 200, — dol. Tarybos nariai: Dr. t. Biežis, Dr. A. Razna, Dr. P. Kisielius, Dr. K. Bobelis, inž. V. Adamkavičius ir Dr. L. Kriauceliūnas — visi po šimtinę klotę.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HEimlock 4-2123
Rezid. telefonas: GIBson 8-6195
Prima liginis pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepiama, tai telefonas: GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8; Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 69th St., Chicago, Ill. 60629
Telefonas: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS
Spalvota TV dar
NEPAKELTOMIS
KAINOMIS
Pas mus. Paskubėkit!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
FONOGRAFAI • HI-FI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEimlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Nauji 1968 automobiliai
turės naujų pagerinimų

Prezidentui Johnsonui pasiūlytus automobilių saugumo akta, laukiama visos eilės pagerinimų išleidžiant naujus 1968 metų modelius. Pirmiausia bus daug daugiau pamušalo (padding) automobilių viduje; galvos atkaltys priešakinėms sėdynėms, šoninės šviesos arba reflektoriai, mažiau atsikišusių langų ir durų kontrolių, ir užpakalinio lango šildytuvai (defrosters).

Pakeitimai nematomose vietose apims dvigubų stabdžių sistemą, stipresnius gazolino tankus, suranguojamus valrus, geresnius durų uždarius ir efektingesnius langų valytuvus.

Naujovių tikslas yra, kad akcidento atveju vairuotojas ir bendrakeleiviai mažiau tenkintų nuo atsitraukimo. Be to numatytos skerspetės, kurios turės būti privalomos kaip ir juostos. Sėdynės turės būti taip įtvirtinamos, kad akcidento atveju negalėtų pervirsti priekin ar užpakalin. Automobilio viduje visoki atsikišimai, kaip tai durų, langų darinėjimo rankenos, pelelinės, cigarečių žiebtuvai ir pan. bus tiek įtaisyti, kad negalėtų sužeisti keleivių staugaus atsitraukimo atveju. Svarbiausia, kad tie pagerinimai nepakeltų automobilių kainos.

• Pinigai nėra viskas, tai tiesa, bet jie padeda palaikyti ryšį su vaikais.

• Plunksna yra už kardą atresnė, išskiriant tiems, kurie nemoka skaityti.



JOSEPH F. GUDJONIS
Gyv. Lake Shangrilla, Bristol, Wis.

Mirė 1966 m. rugsėjo 13 d., 2:00 val. ryto, sulaukęs 50 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. Paliko nuilūdę žmona Helen, pagal tėvus Elselder, 2 sūnius: Joseph ir Bruce, tėvas Juozapas, brolis Alfonsas ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Steng F. H. Antioch, Ill. Ketvirtadienį, rugsėjo 15 d. bus atvežtas į Antano M. Phillips koplyčia, 3307 So. LITUANICA AVENUE.

Penktadienį, rugsėjo 16 dieną 10:00 val. ryto bus lydimas į koplyčią į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Joseph F. Gudjonis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsivėlimą.

Nuiliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, tėvas, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

P A D Ė K A

Dėkojame visiems, užjautusiems ir pagudusiems mus sunkią valandą, mūsų neužmirštamai Motinai

A. A.
AGOTAI BUŠACKIENEI - KURAITYTEI

ir mūsų mylimam Broliui ir Svainiui

A. A.
BRUNONUI BUŠACKIUI

mirus.

Mūsų gili pagarbą ir meilę kiekvienam, padėjusiam mums mūsų artimųjų sunkios ligos ir laidojimo metu, kuriuo mes patyrėme daug širdies ir tikro žmoniškumo.

ELENA IR ALEKSANDRAS ZUJAI
IR GIMINĖS

Tauriam šviesiečiui, buvusiam Freiburgo "šviesos" pirmininkui,

BRUNONUI BUŠACKIUI

mirus,

liūdinčią šeimą nuosirdžiai užjaučia

SANTARA - ŠVIESA

Brangiam bičiuliui,

BRUNONUI BUŠACKIUI

mirus,

mielus Eleną ir Aleksandrą Zujus nuosirdžiai užjaučia

Jonė ir Jonas Valaičiai

Mielam Collegai

A. A.
BRUNONUI BUŠACKIUI

mirus, jo seseriai Elenai ir svainiui Aleksandrui Zujams gilią užuojautą reiškia ir drauge liūdi

ANTANAS RAGAUSKAS SU SEIMA

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic Club susirinkimas įvyks šandien, rugsėjo 14 d. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 8 val. vak. Bus svarbus susirinkimas po atostogų. Malonėkite visi nariai dalyvauti.
K. Aleksūnas

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klubo Valdyba, po ilgų vasaros atostogų, kviečia narius su svečiais atvykti į svarbų klubo susirinkimą, kuris įvyks rugsėjo mėn. 15 d. 7:30 val. vak. Visu šventųjų parapijos svetainėje, 108 St. ir So. State St. Visiems nariams dalyvauti svarbu, nes yra susidarys daug svarbių reikalų, jų aptarimams padaryti, dalyvausim kuo skaitlingiau.
Joseph Skeivys, klubo pirm.

"NAUJIENOS" BOLSEVIKAMS
YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

G E L I N I N K A S (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių puošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Halsted Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama / Viesų Pasaulio / Dailis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietoms ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYCIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIKA & EVANS
6848 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MALONIOS VERTA
REpublic 7-5800 REpublic 7-0894

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonas: GROvehill 6-2545-6
1470 So. 50th AVE., CICERO
Telefonas: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Yards 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

TRUMPAI

PRAEJUSIA SAVAITE trys fabriai pakelė spalvotų televizijų kainas...

Marta Grigas, 3150 So. Emerald ave., Bridgporte, veikli moteris organizaciniame gyvenime...

G. ir S. Silingaitės, gyv. 6504 W. 28 St., Berwyn, Ill., kaip šaulės Vyt. Didž. Šaulių kuopos...

DIDZIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ... J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir bižnų... J. BACEVIČIUS

SIUNTINIAI LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS... P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Lietuva ir kitus kraštus... DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

SIUNTINIAI LIETUVA Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice... COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Karolis Aleksūnas su žmona šiemet buvo nuvykęs su ekskursija į Lietuvą...

Bronius Gudonis, 5742 So. Campell Ave., buvęs Lietuvoje pašto viršininkas...

Juozas Ješmantas, gyv. Spring Valley, Ill., kilęs iš Kudirkos Naumiesčio ir buvęs Kybartų pašto valdininkas...

Kazys Genčius su šeima ir savo tėvuku — Jurgiu Genčiumi apie 15 metų išgyveno Brigdeporte, Emerald gatvėje...

Chicago BALFO apskrities valdybos posėdy, įvyksiamame rugsėjo 11 d. Jaunimo Centre priimta Balfos gegužinės apyskaita...

Aleksas ir Bronė URBONAI ir vėl įsigijo delikatesų ir mėsos krautuve...

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS HEAVY We have immediate openings for men in Assembly Line Operations with Radio Products.

We can offer excellent starting salary with a full range of employee benefits in our modern plant.

Automatic increases. FULL TIME DAYS APPLY IN PERSON WARWICK Electronics, Inc. 7400 N. Lehigh Niles An Equal Opportunity Employer

ANALYZERS WARWICK has immediate openings for Electronics Tech. Applicants should be high school graduates with advanced technical training.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range of employee benefits, wich include automatic increases, paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON WARWICK Electronics, Inc. 7400 N. LEHIGH NILES An Equal Opportunity Employer

NURSES AIDES Positions available — 7:00 A. M. to 3:00 P. M. and 11:00 P. M. to 7:00 A. M. Liberal benefits.

APPLY to Miss S. Rinehart CENTRAL COMMUNITY HOSPITAL 5701 So. WOOD CHICAGO, ILL. RE 7-4600

PACKERS FOR NEW PLANT IN SCHILLER PARK \$2.41 per hour plus paid benefits. APPLY HOSTESS CAKE 9555 SORENG (9500 West 4000 No.) SCHILLER PARK or 7525 W. LAKE ST. 992-0721 An equal opportunity employer

WOMEN WANTED FULL OR PART TIME Light assembly work, union shop, fringe benefits, good working conditions, 4 raises first year. \$1.40 hour to start. Approved products. 4237 West 42nd PL.

Brighton Parko Namų savininkų susivienijimas įstojo į Chicago Pietvakarių nuosavybių ir namų savininkų organizaciją nariu su teise valdybos nariams dalyvauti sprendžiamu balsu naujajai organizacijai.

Tauragės klubas kviečia visus į pikniką rugsėjo 18 d. Onos Bruzgulienės sode, prie Tautinių kapinių. Gros A. Ramonio orkestras, bus visokių valgių ir gėrimų. Pradžia 12 val. (Sk)

MONOLOGAS Monoloas yra pasikalbėjimas tarp vienos moters, kuri turėjo operaciją, ir antros, kuri neturėjo.

Skirtumas tarp kapitalizmo ir socializmo yra toks, kad prie kapitalizmo žmogus išnaudoja žmogų, o prie socializmo priešingai.

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia ASSEMBLERS WIRERS & SOLDERERS Immediate openings for women needed to do chassis wiring, soldering and assembling on our conveyor line.

APPLY IN PERSON MONDAY THRU FRIDAY 7:30 A. M. THRU 4 P. M. WARWICK Electronics, Inc. 7400 N. LEHIGH NILES An Equal Opportunity Employer

MACHINE OPERATORS Large North Side tool manufacturing company is in need of young or old machine operators.

WOMEN BINDERY HELP We are accepting applicants for full time or part time work. PROCESS CORP. 3434 So. 54th AVE. CICERO, ILL.

COUNTER WAITRESSES FULL AND PART TIME. NO experience necessary. We will train. Salary commensurate with experience. All shifts. Apply in person 3900 DEMPSTER — 7565 LINCOLN

CANDY PACKERS NO EXPERIENCE NECESSARY. Will train on the job. Good starting Salary and working Conditions and many other Benefits. APPLY IN PERSON ZACHARY CONFECTIONS 855 W. WASHINGTON

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkių ir Darbininkių EXPANSION IN NORTH WEST SUBURBIA packing company has created these openings:

MECHANICS GENERAL FACTORY Apply in person to G. BARR COMPANY 6100 WEST HOWARD NILES, ILL.

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobilii — Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000



BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 1030 Archer — VI 7-1515

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA GARSINIKI IR "U" PASISEKIMA BIZNYJE

Žydų naujieji metai Žydai jau šį trečiadienį pradeda švęsti savo kalendoriaus 5727 metus. Šventės prasidės trečiadienio vakarą saulei nusileidus ir baigsis ketvirtadienio vakarą saulei nusileidus.

MONOLOGAS Monoloas yra pasikalbėjimas tarp vienos moters, kuri turėjo operaciją, ir antros, kuri neturėjo.

Skirtumas tarp kapitalizmo ir socializmo yra toks, kad prie kapitalizmo žmogus išnaudoja žmogų, o prie socializmo priešingai.

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia ASSEMBLERS WIRERS & SOLDERERS Immediate openings for women needed to do chassis wiring, soldering and assembling on our conveyor line.

APPLY IN PERSON MONDAY THRU FRIDAY 7:30 A. M. THRU 4 P. M. WARWICK Electronics, Inc. 7400 N. LEHIGH NILES An Equal Opportunity Employer

MACHINE OPERATORS Large North Side tool manufacturing company is in need of young or old machine operators. COMPANY WILL TRAIN Day or night shift. Automatic merit raises, overtime if desired. Clean air conditioned plant. Steady employment. Call 465-2900

MEN WANTED DISH WASHERS No experience necessary. OPENINGS FOR ALL SHIFTS IDEAL OPPORTUNITY GOOD COMPANY BENEFITS PLEASANT SURROUNDINGS GOOD STARTING SALARY CONVENIENT LOCATION ST. ANNE'S HOSPITAL 4950 W. THOMAS ST. ES 8-7100

WRAPPING MACHINE MECHANICS PREFER MEN WITH EXPERIENCE ON LYNCH MACHINES. Good working conditions. Many, many benefits plus bonus. APPLY AT WILLIAMSON CANDY CO. 4701 W. ARMITAGE BE 7-4000

TRACTOR TRAILER DRIVERS — EXPERIENCED Local pick up and delivery. Must know city well. MIDWEST MOTOR SERVICE 4915 So. CAMPBELL

MECHANIC with truck experience Steady work. KREMA TRUCKING CO. 618 W. ELM ST. Michigan 2-8975 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS, PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS PARUODA APYLINKĖJ 65th IR FRANCISCO 7 kamb. 4 miegamųjų namų, gazo šild., nuo sienos iki sienos kilimai, plytelių vonia, aluminijaus antrieji langai ir tinklai, metalinė tvora, 2 auto garažas. Tel. PR 6-5781

PIRKEJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th Street Tel.: RE 7-7200

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

PERKAME, PARUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2668 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000. MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus. MORINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PIETINIAME PRIEMIESTY NAUJAS MORINIS 2 BUTŲ \$22,700. Skambinti 423-8660 arba 423-0656

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

ROYAL TYPEWRITER COMPANY Division of Litton Industries Good mechanical aptitude required. If you qualify you will enter a paid training program and become a Royal Field Service Representative which can lead to greater responsibilities. Outstanding benefits including Insurance Plan, Vacation, Sick Leave, Retirement and Stock purchase. PHONE ERIK SCHMIDT SU 7-2020 An equal opportunity employer

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apšaldyvimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

GENERAL MACHINIST GOOD OPPORTUNITY FOR EXPERIENCED MACHINIST TO MAINTAIN AND BUILD MACHINERY. 1st SHIFT WITH OVERTIME. GOOD FRINGE BENEFITS. For interview Call Mr. HILDMANN BROCK & RANKIN 277-2010

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALDOME ir pataisome. Nudžoms namus iš lauko dažyma. "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

MAINTENANCE MAN Five days a week. Paid vacation and hospitalization programs. General Factory and building maintenance. Some plumbing, electrical and machinery repair. Phone for interview PR 6-0102

REMODELING CONTRACTOR Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokių vidaus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. PIJUS SVELNYS 3237 So. LITUANICA AVE.

ORDER PICKER TRAINEE High School graduate. Draft free. \$3.23 per hour after training to qualified man. 1601 So. ASHLAND Ask for L. R. LOUDON

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET